Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____»_________ 2016 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46 «Об утверждении Положения об условиях и порядке осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях, а также предоставления и расходования субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 86(92), № 88(94); 2015, № 127(133) следующие изменения:
а) в пункте 1 слова «Законом Республики Алтай от 24 июня 2003 года № 12-8» заменить словами «Законом Республики Алтай от 10 ноября 2015  года № 69-РЗ»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления в Республике Алтай создают административные комиссии в соответствии с Законом Республики Алтай от 24 июня 2003 года №12-10 «Об административных комиссиях».»;
в) пункт 3 признать утратившим силу;
г) пункт 4 признать утратившим силу;
д) в пункте 5:
слово «финансирование» заменить словами «финансовое обеспечение»;
после слов «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
е) дополнить пунктами 10-12 следующего содержания:
«10. Муниципальные образования в Республике Алтай предоставляют в Министерство финансов Республики Алтай отчет об использовании субвенции, которые включают в себя расходы на оплату аренды помещений, услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, командировочные расходы, обеспечение мебелью, инвентарем, средствами связи, расходными материалами, по форме и в сроки устанавливаемые Министерством финансов Республики Алтай.
11.  Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субвенции имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход республиканского бюджета Республики Алтай, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае если неиспользованный остаток субвенций имеющих целевое назначение, не перечислен в доход республиканского бюджета Республики Алтай, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Республики Алтай, из которого они были предоставлены в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
12. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется Министерством финансов Республики Алтай.».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    Глава Республики Алтай,
      Председатель Правительства
  Республики Алтай                                                                       А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46» (далее – проект постановления) является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления является Министерство финансов Республики Алтай.
Проект постановления разработан с целью приведения порядка предоставления и расходования органами местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай в соответствие с законодательством Республики Алтай об административных правонарушениях.
Проектом постановления предлагается внести изменения в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46, в части:
исключения из пункта 1 ссылки на утративший силу правовой акт, так как в силу пункта 1 части 2 статьи 60 Закона Закон Республики Алтай от 10 ноября 2015 года № 69-РЗ «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» Закон Республики Алтай от 24 июня 2003 года № 12-8 «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» признан утратившим силу;
внесения изменений в пункт 2, и признания пункта 3 утратившим силу, так как положения указанных пунктов противоречат статьям 4.1, 5 Закона Республики Алтай от 24 июня 2003 года № 12-10 «Об административных комиссиях»;
признания пункта 4 утратившим силу, так как Правительство Республики Алтай являясь, согласно статьям 1, 20 Конституционного закона Республики Алтай от 24  февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, Конституцией Республики Алтай, законами Республики Алтай, а также соглашениями с федеральными органами исполнительной власти. Однако Законом Республики Алтай от 24 июня 2003 года № 12-10 «Об административных комиссиях» не предусмотрены полномочия Правительства Республики Алтай по установлению порядка создания и функционированию административных комиссий;
внесения в пункт 5 редакционных правок;
дополнения пунктами 10-12, предусматривающими, что муниципальные образования в Республике Алтай предоставляют в Министерство финансов Республики Алтай отчет об использовании субвенции, которые включают в себя расходы на оплату аренды помещений, услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, командировочные расходы, обеспечение мебелью, инвентарем, средствами связи, расходными материалами, по форме и в сроки устанавливаемые Министерством финансов Республики Алтай. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субвенции имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход республиканского бюджета Республики Алтай, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. В случае если неиспользованный остаток субвенций имеющих целевое назначение, не перечислен в доход республиканского бюджета Республики Алтай, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Республики Алтай, из которого они были предоставлены в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется Министерством финансов Республики Алтай.
Необходимость принятия проекта постановления также связана с исполнением Министерством финансов Республики Алтай экспертного заключения  Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 12 августа 2016 года № 04/02-2345 по результатам проведения повторной правовой экспертизы на постановления правительства Республики Алтай  от 12 марта 2012 года № 46 «Об утверждении Положения об условиях и порядке осуществления органами местного самоуправления в Республике Алтай отдельных государственных полномочий Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях, а также предоставления и расходования субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай» с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Алтай от 23 мая 2012 года № 139, от  23 сентября 2015 года № 312, а также с приведением положений указанного постановления Правительства Республики Алтай № 46 в соответствие с законодательством Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) абзац первый и абзац пятый пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которым:
не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субвенции имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход республиканского бюджета Республики Алтай, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года;
в случае если неиспользованный остаток субвенций имеющих целевое назначение, не перечислен в доход республиканского бюджета Республики Алтай, указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского бюджета Республики Алтай, из которого они были предоставлены в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации;
2) пункт 3 статьи 6, пункт 1 статьи 8 Закона Республики Алтай от 3 ноября 2010 года № 57-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай в области законодательства об административных правонарушениях», согласно которым:
порядок предоставления и расходования органами местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай устанавливается Правительством Республики Алтай;
органы местного самоуправления предоставляют в Правительство Республики Алтай отчеты о ходе осуществления государственных полномочий по форме и срокам, установленным Правительством Республики Алтай;
3) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20, часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай» согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для  появления коррупции, не выявлено.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                          О.В. Завьялова

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46» не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46», изменение, принятие и признание утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай не потребуется.

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Правительства Республики Алтай от 12 марта 2012 года № 46», в результате коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                          О.В. Завьялова

Проверено:
начальник юридического отдела                                                   Е.Г.  Ткаченко